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� Informacje Poznańskiego Oddziału  

 

• Strona internetowa. 
Dzięki inicjatywie i zaangażowaniu Kol. Michała Kozaka 
– kandydata na członka TUP (studenta WNGiG GP 
UAM), jest w trakcie tworzenia (w Internecie) strona 
Towarzystwa Urbanistów Polskich, Oddział w Poznaniu. 
Już dzisiaj można ją odwiedzać. Bardzo dziękujemy 
Koledze nie tylko za inicjatywę i stałą współpracę lecz 
także za zaprojektowanie i wykonanie wizytówki naszego 
Oddziału (to była niespodzianka!). 

 

 
 

Z Kol. Kozakiem współpracuje merytorycznie Kol. Maciej 
Siekierski – pełnomocnik Z.O. ds. medialnych. 
Dziękujemy! 

• Nowo przyjęci: Kol. Piotr Sobczak – członek TUP, Kol. 
Kol.: Zbigniew Jamrozik, Jacek Kolski, Michał Kozak, 
Michał Męczyński, Magdalena Szczęsna, Arkadiusz 
Świderski – kandydaci na członków. Serdecznie witamy. 

• Zapraszamy: 

� W Rotterdamie, w dniach 20-22 września 2001 roku, 
odbędzie się Fourth Biennial of Towns and Town 
Planners in Europe „Cultures of Cities – 
Transformations Generating New Opportunities”. 
Koszt uczestnictwa  € 400. 
For more information and registration: 
www.biennialtownplanning.org 
E-mail: biennial@nirov.nl 
Telefone: Martijn Vos or Suzanne Mulder on 
+31(0)70 3028484. 

� Instytut Akustyki UAM oraz Polskie Towarzystwo 

Akustyczne, Oddział w Poznaniu, uprzejmie informują, 
że planują zorganizowanie Sympozjum Naukowo – 
Technicznego pt. „Ekrany Akustyczne od A do Z”, 
na wiosnę 2002 roku (pierwotnie planowany termin 

sympozjum w dniu 17 września 2001 roku jest 
nieaktualny). 
Zainteresowanych prosimy o kontakt z Kol. Krystyną 
Berezowską –Apolinarską, tel. 8480-561 w. 43. 

� Wczesną jesienią planujemy zorganizowanie spotkania 
umożliwiającego podzielenie się refleksjami z podróży, 
przez Koleżanki i Kolegów, którzy uczestniczyli w 
wycieczce do Wielkiej Brytanii (SARP). Poprosiliśmy 
Kol. Lidię Wejchert o podjęcie się roli moderatorki 
spotkania. 

• Seminarium 

W dniu 10 maja, z inicjatywy Pani Prezes odbyło się 
seminarium pt. „Rola samorządów terytorialnych w 
kształtowaniu krajobrazów” zorganizowane przez TUP 
Oddział w Poznaniu wraz z Departamentem Planowania 
Przestrzennego i Ekologii Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Wielkopolskiego oraz Głównym 
Architektem Województwa Wielkopolskiego. 
Prelegentami byli: Pan prof. Aleksander Böhm z Krakowa, 
Pan Włodzimierz Łęcki, Pan Janusz Łakomiec. 
Z prawdziwą satysfakcją odnotowaliśmy merytoryczne 
zaangażowanie Pana Dyrektora Jerzego Gładysiaka oraz 
Głównego Architekta Województwa, Pana Andrzeja 
Nowaka. W imieniu Pani Prezes serdecznie dziękujemy za 
pomoc w organizacji seminarium Koleżankom i Kolegom: 
Andrzejowi Billertowi, Krzysztofowi Cesarowi, 
Tadeuszowi Gałeckiemu, Jackowi Michałowskiemu, Ewie 
Pietz, Mirosławie Płażewskiej, Maciejowi Siekierskiemu, 
Lidii Wejchert. Szczególne podziękowania kierujemy pod 
adresem Kolegi Józefa Pilcha, który pomógł 
organizatorom w najbardziej dramatycznej chwili. 
Podziękowania kierujemy również do sympatyków TUP 
Pana Adama Dutkiewicza, Pani Mirosławy Lisieckiej, 
Pana Waldemara Wallasa oraz Pana Grzegorza 
Dobkiewicza. 
Poniżej zamieszczamy niektóre motywy przewodnie 
seminarium. 
”Powszechnego i skutecznego kształtowania krajobrazu szukać należy 

w samorządzie terytorialnym i jego procedurach tworzenia prawa 

lokalnego, ale na zgoła innych zasadach. Ich podstawą jest początkująca 

w naszej odradzającej się demokracji partycypacja społeczna i równie 

niedojrzała gospodarka rynkowa. W sytuacji kryzysowej – rodzącej 

odwrotne reakcje – administracja państwowa odżegnuje się od wszelkich 

kosztownych obowiązków (szkolnictwo, służba zdrowia, ochrona 
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zbytków itp.), z kolei odrodzone samorządy gotowe są sprzedać 

wszystko, na czym można zarobić. Zaporą  groźnego dla krajobrazu 

woluntaryzmu w tej dziedzinie może stać się plan zagospodarowania 

przestrzennego, pod warunkiem, że gmina przekona się, iż nie jest on 

przeszkodą, wprost przeciwnie – jest pomocą w jej promocji prowadzącej 

do sukcesu gospodarczego. 

Polska mimo niemałych zasobów naturalnych i kulturowych 

prezentuje krajobraz o rzadko spotykanej w Europie dysharmonii. Czego 

zatem można oczekiwać obecnie, gdy mecenat władzy (jaki by on nie był) 

zanika, a jego miejsce stopniowo zajmuje sponsoring młodego i 

niebogatego rodzimego biznesu. Nadto konsumpcyjny model życia 

zubożałego materialnie i duchowo społeczeństwa opiera się na systemie 

wartości, w którym potrzeby ponad podstawowe z trudem dostrzegane 

są na tle potrzeb podstawowych, a atrakcyjność krajobrazu, czyli „zakup 

estetycznej satysfakcji”, do nich nie zawsze należy. Spełniany zresztą 

bywa najczęściej w postaci kasety video, a nie w dbałości o wygląd 

własnego podwórka. 

Po co więc trudzić się kształtowaniem krajobrazu? Chyba żeby na tym 

dało się zarobić! Ale aby mieć zysk, trzeba najpierw zainwestować. Jak 

zatem przekonać bank do udzielenia kredytu na prokrajobrazową 

inwestycję 

 (Aleksander Bohm, „Dwa podejścia do zapisu krajobrazu w polskich 

planach zagospodarowania przestrzennego”) 

„Niezbędne jest usunięcie lub co najmniej ograniczenie 

mankamentów występujących w istniejących narzędziach 

planistycznych w zakresie problematyki ładu przestrzennego, których 

charakterystycznymi przykładami są: 

•nadmierna rola przypisywana problematyce funkcjonalnej w 

porównaniu z regulacjami dotyczącymi kwestii oddziaływania 

kształtowanych struktur przestrzennych (zabudowy, zieleni, wody) na 

fizyczne cechy przestrzeni i kompozycję krajobrazu metropolii, jej 

wizerunek; 

•ochrona wyłącznie interesu funkcjonalnego bez zwracania uwagi na 

zagadnienia ładu przestrzennego w formie zapisu regulującego, np. 

określanie minimalnej odległości zabudowy od drogi publicznej, a nie 

obowiązujących lub pożądanych linii zabudowy wynikających z 

potrzeby nawiązania do otoczenia; 

•nieadekwatność ustalonych regulacji urbanistyczno – 

architektonicznych do konkretnych sytuacji (niewłaściwy dobór 

stosowanych regulacji spośród znanego repertuaru przez np. ustalenie 

jedynie szczegółowych regulacji intensywności zabudowy, wtedy gdy 

najistotniejszym zagadnieniem jest wielkość obiektów i ich dostosowanie 

do zastanych charakterystycznych układów przestrzennych). 

(Feliks Pankau, „Kształtowanie ładu przestrzennego polskich metropolii 

w procesie transformacji ustrojowej III RP”, Polska Akademia Nauk, 

Komitet Przestrzennego Zagospodarowania Kraju, Warszawa 2001). 

• Zarząd Oddziału TUP w Poznaniu podjął uchwałę o 
skierowaniu do Władz Miasta Poznania apelu o 
następującej treści: 
Apel Towarzystwa Urbanistów Polskich, Oddział w Poznaniu 

DO WŁADZ MIASTA POZNANIA 

Transformacji naszego kraju towarzyszy budowanie nowego systemu 
planowania. Istotnym krokiem w tym kierunku stała się „Ustawa o 
zagospodarowaniu przestrzennym” z dnia 7 lipca 1994 roku. Przy jej 
formułowaniu określono rolę gospodarki przestrzennej jako procesu 
podporządkowanego celom rozwoju, ustalonego w demokratycznej 
procedurze. Proces ten pozwala chronić interes prywatny – 
z ograniczeniami na rzecz interesu publicznego. Powszechnie 
stosowane w Europie Zachodniej ograniczenie wykonania prawa 
własności w zakresie przeznaczenia gruntu oraz sposobu jego 

zagospodarowania znalazło u nas swój wyraz m.in. w kodeksie 
cywilnym. 
Przyjęcie rozwiązań prawnych obowiązujących w krajach Unii 
Europejskiej wychodzi naprzeciw aspiracjom naszego kraju. 
Równocześnie pozwala uniknąć nieprawidłowości w kształtowaniu 
struktur miejskich, które występowały w minionych epokach. Wiek 
XIX pozostawił miasta zbyt zagęszczone. Wiek XX poprzez wcielenie 
idei funkcjonalizmu, a w Polsce dodatkowo poprzez tzw. realny 
socjalizm, w niektórych miejscach zubożył przestrzeń miejską. 
Obecna reakcja na „podziurawienie” śródmieść – zabudowywanie 
terenów niewystarczająco zainwestowanych lub wręcz wolnych na 
obszarach śródmiejskich jest uzasadniona – ze względów 
gospodarczych i ze względów przestrzennych. Warunkiem jest jednak 
zapewnienie, odpowiedniego do sytuacji, zakresu ochrony interesu 
publicznego. Interesem publicznym jest m.in. zapewnienie 
właściwego procentu powierzchni biologicznie czynnej. Szczególne 
znaczenie ma zachowanie i podnoszenie jakości istniejącej w 
śródmieściu zieleni (skwery, założenia parkowe, aleje itp.). 
W dzisiejszym, nie do końca zdefiniowanym systemie planowania, nie 
obowiązują tzw. standardy urbanistyczne. Z całą pewnością można 
jednak przyjąć, że aktualnie opracowywane plany i wydawane decyzje 
nie mogą dawać możliwości tworzenia gorszych warunków życia niż 
w rozwiązaniach przedwojennych lub dziewiętnastowiecznych. 
Tymczasem w Poznaniu niektóre realizowane w ostatnich latach 
zespoły mieszkaniowe i mieszkalno – usługowe posiadają bardzo 
zawyżony procent zabudowy. 
Niezależnie od aspektów ekologicznych, w każdym przypadku oceny 
wymaga sfera doznań estetycznych, czyli tzw. kompozycja 
przestrzenna. Kolejno rodzi się myśl, że przestrzenie wolne – place są 
bardzo pożądane w mieście. Ich powstanie może być czasem dziełem 
przypadku ale wykorzystanie niekiedy splotu okoliczności, 
wydawałoby się niekorzystnych, mogłoby zaowocować piękniejszym 
wyrazem całej przestrzeni Poznania, w tym – jego śródmieścia 
(np. dialog dwóch kościołów na Wzgórzu św. Wojciecha). 
Warto wspomnieć, że przez wymagających inwestorów analizowane 
są korzyści lokalizacyjne wynikające z pięknego otoczenia. 
Atrakcyjnie urządzone przestrzenie publiczne podnoszą wartość 
nieruchomości. 
W związku z powyższym, Towarzystwo Urbanistów Polskich, Oddział 
w Poznaniu, zwraca się z apelem do Władz Miasta Poznania o 
zachowanie właściwych proporcji między słusznym uzupełnianiem 
zabudowy w obrębie miasta zwartego a koniecznością zachowania i 
kreowania przestrzeni publicznych wzbogacanych zielenią. 
5 kwietnia 2001 roku. 

• Współpraca Towarzystw 

� Członkowie Zarządu Oddziału uczestniczyli w dniu 
28 marca 2001 roku w spotkaniu zorganizowanym przez 
Towarzystwo Opieki nad Zabytkami. Głównym punktem 
była bardzo interesująca prelekcja nt. Zamku Przemysła 
w Poznaniu, wygłoszona przez Pana Zygmunta 
Dolczewskiego. 

� Towarzystwo Urbanistów Polskich, Oddział w 
Poznaniu, Towarzystwo Miłośników Miasta Poznania 
oraz Towarzystwo Opieki nad Zabytkami wysłały, w 
dniu 7 kwietnia 2001 roku, na ręce Prezydenta Miasta 
Poznania, list wyrażający negatywne stanowisko 
Towarzystw wobec zabudowy podnóża wzgórza 
Przemysła od strony Placu Wielkopolskiego. 

� Drugie, wysłane w dniu 7 kwietnia 2001 roku, wspólne 
pismo trzech Towarzystw, skierowane było do Pana 
Profesora Wojciecha Suchockiego, Dyrektora Muzeum 
Narodowego w Poznaniu i dotyczyło dokończenia 
odbudowy Zamku Przemysła. 

� W dniach 8-9 czerwca br., sympatyczka TUP 
uczestniczyła w ogólnopolskiej konferencji naukowej 
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„Sztuka witrażowa w Polsce”, organizowanej przez 
Stowarzyszenie Historyków Sztuki, Oddział w Poznaniu. 
Dziękujemy SHS za możliwość przysłuchania się 
interesującym referatom. 

� Wiosną br. Pani Prezes otrzymała od Dolnośląskiej 
Fundacji Ekologicznej „Atlas Obszarów Zalewowych 
Odry”, będący owocem wspólnego projektu Światowego 
Funduszu na Rzecz Przyrody (WWF) oraz Dolnośląskiej 
Fundacji Ekologicznej. Osoby zainteresowane 
zapoznaniem się z treścią Atlasu mogą otrzymać 
informację pod nr tel. 8480-631 w. 61 lub 62. 

• W czerwcu otrzymaliśmy od Architekta Miasta list, 
którego fragmenty cytujemy poniżej: 
„... gorąco apeluję do środowiska urbanistów i architektów 
poznańskich o bezinteresowną pomoc dla samorządu 
poznańskiego przy opracowywaniu koncepcji 
urbanistycznych dla ważnych fragmentów miasta. 
Koncepcje te stanowiłyby cenny materiał uzupełniający 
przy wydawaniu decyzji o warunkach zabudowy i 
zagospodarowania terenu. ... 
.... Pomoc środowiska urbanistów i architektów dla 
samorządu polegałaby na zgłoszeniu zespołów, które 
nieodpłatnie (ewentualnie po kosztach własnych) wykonają 
opracowania. Wszystkie materiały wyjściowe 
przygotowane zostaną przez GEOPOZ. po zakończeniu 
prac przewiduje się zorganizowanie specjalnych 
warsztatów MZUA z udziałem projektantów, na których 
omówione zostaną wykonane prace.” 
Koleżanki i Kolegów prosimy o ewentualne propozycje. 

• Informacje różne 

� Zarząd Oddziału wysłał list gratulacyjny do Koleżanki 
Heleny Liersch z okazji 40-tej rocznicy Jej aktywnej 
przynależności do TUP i znacznie dłuższego okresu 
zainteresowania problemami rozwoju przestrzennego 
Poznania i Wielkopolski. 

� Dziękujemy Kol. Tomirze Łęskiej-Oleszak za 
pasjonujące „Impresje nt. historycznej sieci osadniczej 
Wielkopolski“. 
Owocem prelekcji jest napisany przez Koleżankę Tomirę 
artykuł pt. „Utracony status”, który ukazał się 
w kwietniowo – majowym numerze „Miasta”. Warto 
przeczytać. 

� Dziękujemy Polskiemu Towarzystwu Akustycznemu, 
Oddział w Poznaniu, a szczególnie Kol. Krystynie 
Berezowskiej – Apolinarskiej za zorganizowanie 
spotkania w dniu 5 kwietnia w Instytucie Akustyki na 
Morasku. Dziękujemy również: Panu arch. Jerzemu 
Gurawskiemu za „dotknięcie” tematu rozwoju naszego 
uniwersytetu, jak i tło wypowiedzi, Pani dr Annie Preis 
za wygłoszony wykład nt. „Wpływ hałasu na organizm 
człowieka” oraz Panu prof. Rufinowi Makarewiczowi za 
wykład nt. „Projektowanie rozwiązań 
przeciwhałasowych w środowisku człowieka” oraz 
recital fortepianowy. Merytoryczne wartości wypowiedzi 
oraz atmosfera spotkania na długo pozostaną w pamięci 
jego uczestników. 

� Dnia 19 kwietnia 2001 roku, nad Maltą odbyło się 
spotkanie Zarządu Oddziału z kandydatami na członków 
TUP. Młodzi planiści przestrzeni mieli m.in. okazję 
wysłuchać historii zagospodarowania przestrzennego 
terenów wokół Jeziora Malta. Wiedzą na ten temat 
podzielił się Gość TUP, Pan arch. Klemens Mikuła. 
Łączenie doświadczeń przeszłości z nadziejami 
przyszłości odbyło się w pogodnym, wiosennym nastroju. 

� Dziękujemy Kol. Olkowi Deskurowi za przygotowanie 
wiosennej wycieczki nad rzekę Wełnę, która odbyła się 
19 maja 2001 roku. Uczestnikom wycieczki obszernych 
informacji na temat przyrody udzielali Kol. Beata 
Raszka i Pan Profesor Krzysztof Kasprzak. 
Zdjęcia z wycieczki (m.in. konkurs na zwijanie wełny) – 
na końcu Komunikatu TUP. 

� W dniach 18-19 czerwca 2001 roku odbyła się w 
Szczyrku Ogólnopolska Konferencja szkoleniowa. 
organizowana przez Oddział TUP w Katowicach nt. 
„Proces planistyczny w gminie ze szczególnym 
uwzględnieniem oceny oddziaływania ustaleń planu na 
środowisko”. Niestety, zawiadomienie o konferencji 
otrzymaliśmy tuż przed terminem jej rozpoczęcia. Od 
osób uczestniczących w konferencji usłyszeliśmy wiele 
pochlebnych zdań na temat sposobu jej zorganizowania. 

� W „Przeglądzie Komunalnym” (6/2001) ukazał się 
artykuł Kol. Iwony Ludwiczak pt. „Co to jest 
planowanie przestrzenne?”. Zachęcamy do lektury.  

� W biuletynie American Planning Association ukazała 
się wzruszająca notatka – refleksja nawiązująca do 
Światowego Kongresu Urbanistów (2000), dotycząca 
prezentowanego przez Kol. Iwonę Ludwiczak referatu na 
temat „CULTURE AS A SOURCE OF INSPIRATION AND 

UNITY IN SPATIAL PLANNING”. Gratulujemy uznania. 
� Na posiedzeniu ZO TUP podjęto ustalenia o nadaniu 

kolegom, stale współpracującym z Zarządem Oddziału, 
funkcji: 
Kol. Aleksander Deskur – pełnomocnik ds. turystyki, 
Kol. Michał Kozak – operator strony www., 
Kol. Maciej Siekierski – pełnomocnik ds. medialnych. 

� W lipcu otrzymaliśmy od Pana Profesora Axela Priebsa 
z Hanoweru, materiały na temat EXPO, m.in. 
„Regionalwirtschaftliche Effekte der EXPO 2000 – Eine 
Schlußbilanz”. Postaramy się przetłumaczyć tekst 
i przekazać najciekawsze fragmenty. 

• Izba Urbanistów Polskich 
� Na posiedzeniu Zarządu Głównego wytypowano osoby 

do prac w Komitecie Organizacyjnym Izby Urbanistów 
(KOIU) przy UMiRM. 

� Na początku czerwca 2001 roku, otrzymaliśmy z 
Zarządu Oddziału w Katowicach list protestujący 
przeciwko pominięciu kandydatury Kolegi Michała 
Dołhuna w pracach Komitetu Organizacyjnego Izby 
Urbanistów przy UMiRM. W liście przypomniano 
o konieczności obowiązywania elementarnych zasad 
współpracy w Towarzystwie. 
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� Notatka z pierwszego spotkania konsultacyjnego 
członków Komitetu Organizacyjnego Izby Urbanistów 
(KOIU). 
W dniu 7 czerwca 2001 roku zorganizowane zostało, 
z inicjatywy Prezydium ZG TUP, konsultacyjne 
spotkanie członków przyszłego KOIU. W spotkaniu 
wzięli udział wymienieni w załączniku do projektu 
zarządzenia MRRiB członkowie Komitetu Kol. Kol.: 
Iwona Batkowska, Krzysztof Domaradzki, Grażyna 
Grajek, Sławomir Gzell, Leszek Jarzębowski, Witold 
Mieszkowski, Aleksandra Piskorska, Anna Rainczuk, 
Włodzimierz Szostek, Jacek Sztechman, Barbara 
Szymczak, Piotr Wicha. Posiedzeniu przewodniczył Kol. 
Krzysztof Domaradzki – I wiceprezes TUP, który 
z upoważnienia Prezydium ZG TUP podjął się 
koordynacji prac przygotowawczych do działalności 
KOIU. Zebrani dokonali między sobą podziału zadań 
na najbliższy okres, i tak: 
- sprawy określenia kosztów działań organizacyjnych 

Komitetu przygotuje Kol. Szymczak – przy udziale 
skarbnika TUP; 

- prace nad projektem Statutu podejmą Kol. Kol. Szostek 
i Sztechman; 

- prace nad regulaminami organizacyjnymi zjazdów 
przygotują Kol. Kol. Piskorska i Jarzębski; 

- sprawy dot. kwalifikowania do Izby opracują Kol. Kol. 
Grajek i Batkowska; 

- regulaminy dot. władz Izby przygotuje Kol. Rainczuk; 
- opracowanie projektu podziału Izby na okręgi 

przygotuje Kol. Gzell; 
- sprawy związane z wykonywaniem zawodu będzie 

prowadzić Kol. Piskorska; 
- konsultacje i wnioski do zmiany Ustawy przygotowuje 

Kol. Wicha. 
� Równolegle w Oddziałach działają grupy robocze 

ds. Izby. 
W dniu 20 kwietnia, wielkopolska Grupa Robocza 

przesłała do Prezesa TUP, Pana Janusza Korzenia, 
pismo, którego fragmenty cytujemy poniżej: 
„W nawiązaniu do Ramowego Programu działalności 
Prezydium ZG TUP dot. Utworzenia Izby Urbanistów, 
Towarzystwo Urbanistów Polskich, Oddział w Poznaniu, 
przekazuje wnioski do wstępnych regulacji wymaganych 
ustawą o samorządach zawodowych oraz wnioski 
dotyczące zmiany przepisów zawartych w ustawie. 
Na podstawie dotychczas zebranej dokumentacji, liczba 
osób kwalifikujących się do wstąpienia do Izby z terenu 
województwa wielkopolskiego wynosi około 200. Do tej 
pory (połowa kwietnia 2001) uwzględniono kwalifikacje 
pracowników MPU i WBPP oraz osób spoza tych 
jednostek, mających uprawnienia urbanistyczne, a także 
kwalifikujących się jako członkinie/członkowie Izby z 
tytułu innych zapisów ustawowych.  
Jednocześnie TUP, Oddział w Poznaniu, opracował 
ankietę „Akces w pracach eksperckich TUP”, którą 
wysłał do swoich członków z prośbą o jej wypełnienie do 

połowy kwietnia 2001. Materiały te zostaną opracowane 
i będą stanowiły podstawę dalszych prac. 
Przekazany materiał stanowi rezultat pracy Grupy 
Roboczej działającej w Oddziale...”. 

W dniu 12 lipca 2001 roku odbyło się spotkanie 
Grupy Roboczej z Panem Andrzejem Nowakiem, 
Głównym Architektem Województwa. 

 
 

� Informacje ZG TUP 

• Międzynarodowa Konferencja Europejskiej Rady 

Urbanistów. 

W dniach od 17 do 19 maja 2001 roku odbyło się w 
Warszawie doroczne Walne Zebranie Europejskiej Rady 
urbanistów i Międzynarodowe Sympozjum 
„Konsekwencje poszerzenia Unii Europejskiej dla 
planowania przestrzennego o planowanie przestrzenne 
w krajach kandydujących do Unii”. Organizatorem 
warszawskiej konferencji Europejskiej Rady Urbanistów 
było Towarzystwo Urbanistów Polskich. Konferencja 
Warszawska była wydarzeniem szczególnym. Po raz 
pierwszy w szesnastoletniej historii działania Europejskiej 
Rady Urbanistów, jej doroczne zebranie odbyło się poza 
granicami Unii Europejskiej. Znamienna była jednogłośna 
decyzja Rady o wyborze Warszawy jako miejsca 
konferencji poświęconej poszerzeniu obszaru Unii, i o 
zwróceniu się do TUP z prośbą o jej zorganizowanie. 
W Konferencji udział wzięło blisko 70 uczestników 
reprezentujących profesjonalne towarzystwa i instytuty 
urbanistów i planistów przestrzennych z 19 krajów 
europejskich. 
Głównym organizatorem sympozjum ze strony polskiej był 
Kol. Bogdan Wyporek. 
Na zaproszenie organizatorów w konferencji wzięła udział 
Kol. Iwona Ludwiczak. 
 
 

� Kącik Pani Prezes 
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Do tej najpełniejszej charakterystyki działalności Pana 
Profesora należy dodać, że w latach 1986-1989 był 
Prezesem TUP. 
Poniżej zamieszczam tekst z ostatniego Biuletynu KPZK 
PAN (Zeszyt 193, Warszawa 2001), pod redakcją Jerzego 
Kołodziejskiego i Tomasza Parteki. Pan Profesor 
Kołodziejski, pisząc o systemowych uwarunkowaniach 
kształtowania ładu polskiej przestrzeni zauważa m.in.: 
„... Dla racjonalizacji polskiej przestrzeni w nowej 

sytuacji ustrojowej unitarnego państwa 
zdecentralizowanego szczególne znaczenie ma utrwalanie i 
usprawnianie zasady, zgodnie z którą centrum decyzyjne 
kształtuje i realizuje tylko tę sferę polityki, która nie może 

być uprawiana na szczeblu regionalnym i lokalnym. 
Oznacza to, że: 
* funkcje państwa w transformacji systemowej i stałego 

wzrostu znaczenia globalnych procesów i wyzwań 

cywilizacyjnych nie mogą być ograniczane do roli 
„stróża nocnego”, a regulacja przekształceń 
strukturalnych oddana w „niewidzialną rękę rynku”; 
a więc „tyle państwa” ile wymaga tego rozwój 

rzeczywistej sytuacji, a nie „jak najmniej państwa”; 
państwo musi być głównym organizatorem procesów 

transformacji społeczeństwa i gospodarki ku społecznej 
gospodarce rynkowej, dojrzałej demokracji i pełnej 
integracji Polski z UE zgodną z interesami polskiej racji 
stanu; 

* mechanizmy gospodarki rynkowej będą miały coraz 
większy, ale nie wyłączny udział w kreowaniu i regulacji 
rozwoju społeczno – gospodarczego i przekształceń 
struktur przestrzennych, tworząc nowy system 
funkcjonowania gospodarki; obejmować on będzie tylko 
te sfery rozwoju, w których oddziaływanie rynku z 
różnych względów nie może być wystarczająco skuteczne 
z punktu widzenia osiągania pożądanych społecznie 
celów; jak wynika z doświadczeń wysokorozwiniętych 
krajów kapitalistycznych, do sfer tych należą zarówno 

gospodarka przestrzenna jak i ochrona środowiska; 
* społeczeństwo uwolnione ze sztywnych rygorów 
scentralizowanego państwa technokratycznego będzie 
poszukiwać najkorzystniejszych warunków rozwoju kraju, 
umożliwiających realizację „szans dla każdego”; będzie 
wzrastać jego ruchliwość społeczna i przestrzenna w 
otwartej przestrzeni europejskiej; ... 
* centrum decyzyjne państwa będzie kształtować 
i realizować jedynie tę sferę polityki, której zakres będą 
określać: 
- wyzwania cywilizacyjne związane z globalizacją 

procesów rozwoju, 
- procesy integracyjne Europy oraz związana z nimi 

internacjonalizacja polskiej przestrzeni, 
- skuteczność funkcjonowania krajowych systemów 

infrastruktury politycznej, ekologicznej, społecznej, 
ekonomicznej i technicznej, 

- równoważenie rozwoju całego kraju w kontekście 
globalnym, europejskim i regionalnym. ...” 

 

Jeszcze w maju, podczas spotkania w Gdańsku, Pan 
Profesor podzielił się ze mną, następującą refleksją: 
„jaka szkoda, że obecnie władze mają tak mało marzeń”. 
Całe Jego życie było realizacją marzeń. 
Z myślą o pięknych chwilach współpracy z Panem 
Profesorem i iskierkach przekory w Jego turkusowych 
oczach, zamieszczam poniżej fragmenty artykułu 
„Tajne dziecko jajogłowych”, zamieszczonego 
w „Przekroju” pod hasłem nauka: 
„Zaledwie kilka osób wie, czym to jest, jak wygląda i czy 
w ogóle istnieje. Ścisłe grono szczęśliwców to 
wierchuszka światowego biznesu i nauki: najbogatszy 
Amerykanin – Bill Gates, szef internetowej księgarni 
Amazon – Jeff Bezos oraz Steve Jobs, twórca potęgi firmy 
Apple. 
Wszyscy oni są zgodni: Ginger zmieni wszystko. Świat, 
w którym żyjemy i nas samych. Nasze miasta i drogi. Nasz 
sposób myślenia. A Bezos, bez wahania i z amerykańskim 
uśmiechem, pierwszy zainwestował w przedsięwzięcie 10 
mln dolarów. Nic dziwnego – chwilę wcześniej stwierdził, 
że autor wynalazku niedługo będzie zamożniejszy niż cała 
wymieniona trójka. ... 
... Ginger to coś, co będzie ważniejsze od komputera 
i Internetu. Że trzeba będzie przeprojektować miasta 
i drogi. Że istniejące standardy – techniczne, prawne 
i kulturowe – odejdą do lamusa i będziemy potrzebować 
nowych...” 

 
 

� Przypominamy! 

• Nasz adres: 
Towarzystwo Urbanistów Polskich, Oddział w Poznaniu,  
Centrum Kultury Zamek - Główny Sekretariat, pok. 134, 
ul. Św. Marcin 80/82, 61-809 Poznań, 
tel. centrali - 853-60-81. 

• Przypominamy o terminowym płaceniu składek 
Informujemy, że zgodnie z uchwałą ZG TUP nr 2/01 z dnia 
26.01.2001, składka członkowska z dniem 1 lutego 2001 
roku wynosi 15,00 zł a emerycka 7,50 zł. 

PKO I Oddział Poznań, Nr 10204027-10777-270-1. 

Chętnych do uregulowania składek informujemy, 
że pieniądze można również wpłacać u Kol. Mirosławy 
Płażewskiej (MPU, pok. 62). 
 

Dług Koleżanki/Kolegi wynosi: ____________zł. 
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MORASKO – UAM (fot. Maciej Siekierski) 
 

 
 
 
 
WYCIECZKA (fot. Piotr Płażewski) 

 

 
Młyn Jaracz. 

 

 
Zwijanie „na czas” małej wełny nad Wełną. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Planistyczne niespodzianki w terenie. 

 
 

_____________ 
Przy redagowaniu "Komunikatu" wykorzystano materiały własne, ZG TUP. 
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